UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

 PORTARIA DE PESSOAL Nº 1428, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias,

Considerando a Resolução /CEPE/UFES nº 49, de 22 de novembro de 2021, que
estabelece e normatiza procedimentos de heteroidentificação obrigatória e complementar para
todos(as) os(as) candidatos(as) autodeclarados(as) pretos(as) e pardos(as) convocados(as) para
matrícula em vagas reservadas para negros(as) e a verificação de documentos comprobatórios de
candidatos(as) autodeclarados(as) indígenas em processos seletivos de ingresso nos cursos de
graduação da Ufes;

Considerando a Resolução/CEPE/UFES nº 80, de 22 de abril de 2024, que institui a
política de ações afirmativas nos cursos e programas de pós-graduação da Universidade Federal do
Espírito Santo – Ufes;

Considerando a Portaria Normativa PRPPG/UFES nº 09, de 19 de junho de 2024, que
regulamenta os percentuais mínimos de vagas para cada subgrupo estabelecido pela Resolução
CEPE/UFES/nº 80, de 22 de abril de 2024, que institui as ações afirmativas nos Cursos e Programas de
Pós-Graduação lato sensu e stricto sensu da Ufes.

RESOLVE:

Art 1º. Constituir as Comissões Específicas e Comissão Recursal de
Heteroidentificação com o objetivo de realizar os procedimentos de verificação da auto declaração de
candidatos pretos e pardos inscritos por meio de ações afirmativas nos processos seletivos dos
Programas de Pós-graduação da UFES.

Art. 2º A presente Comissão estará instalada no âmbito da Pró-Reitoria de
Pós-Graduação - PRPPG

Art. 3º. Integrarão esta Comissão os membros abaixo relacionados

COMISSÃO ESPECÍFICA CAMPUS ALEGRE

NOME SIAPE/MATRÍCULA TITULAR/SUPLENTE

SIMONE APARECIDA FERNANDES ANASTACIO 1488655 Titular

WELISON CARLOS LOIOLA RIBEIRO 2063846 Titular

ANA CLAUDIA FONTES DA SILVA 2290061 Titular

Publicado em __/__/___ no

( ) DOU, Seção ____, Página ____
( ) BGP

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

 PORTARIA DE PESSOAL Nº 1428, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2024

ALEXANDRE DOS SANTOS ANASTACIO 1814404 Suplente

VICTOR DO NASCIMENTO MARTINS 1418612 Suplente

COMISSÃO ESPECÍFICA CAMPUS GOIABEIRAS

NOME SIAPE/MATRÍCULA TITULAR/SUPLENTE

MARLUCE LEILA SIMOES LOPES 1066025 Titular

MARIA INES DIAS DE FREITAS 1550634 Titular

DEBORA CRISTINA DE ARAUJO 1017519 Titular

ANDRESSA ZOI NATHANAILIDIS 3157175 Suplente

JORGE LUIZ ABDON 2087606 Suplente

COMISSÃO ESPECÍFICA CAMPUS MARUÍPE

NOME SIAPE/MATRÍCULA TITULAR/SUPLENTE

MARCOS VINICIUS FERREIRA DOS SANTOS 1076952 Titular

MABEL GONCALVES ALMEIDA 2034433 Titular

ANDREA PEREIRA MONTEIRO 1172911 Titular

JANDESSON MENDES COQUEIRO 1248106 Suplente

ALCEMI ALMEIDA DE BARROS 1679900 Suplente

COMISSÃO ESPECÍFICA CAMPUS SÃO MATEUS

NOME SIAPE/MATRÍCULA TITULAR/SUPLENTE

SARAH DE OLIVEIRA LOLLATO 1837985 Titular

RENAN JANUARIO 1978060 Titular

Publicado em __/__/___ no

( ) DOU, Seção ____, Página ____
( ) BGP

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

 PORTARIA DE PESSOAL Nº 1428, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2024

VILMA RODRIGUES DA SILVA AGUIAR 2022102578 Titular

GUSTAVO MACHADO PRADO 2285219 Suplente

FABIO RIBEIRO PIRES 1546021 Suplente

COMISSÃO RECURSAL CENTRALIZADA

NOME SIAPE/Matrícula Titular/Suplente

PATRICIA GOMES RUFINO ANDRADE 2525895 Titular

SIDINEI COELHO DE ARAUJO 2167165 Titular

MARINA RODRIGUES MIRANDA 1250969 Titular

GABRIELA DO COUTO BARONI 1461048 Suplente

ALEXANDRO BRAGA VIEIRA 2094211 Suplente

Art 3º. Subordinar as referidas Comissões, para efeitos administrativos e de
governança, à Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação, que poderá adotar providências necessárias
à boa execução das tarefas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura pelo Reitor da
Ufes.

EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO
Reitor

Publicado em __/__/___ no

( ) DOU, Seção ____, Página ____
( ) BGP

		2024-11-07T18:12:54-0300
	EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO:48106534634